
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 - Tel. 011 9807107  
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email:  info@comune.villafrancapiemonte.to.it 
pec: protocollo@pec.comune.villafrancapiemonte.to.it  

 
 

COPIA 
 
 

DECRETI DEL SINDACO 
 

 
 
 
 
 

N° reg. generale 6 

DATA 01/06/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELL’AREA 
DI VIGILANZA – POLIZIA MUNICIPALE E ATTRIBUZIONE DEL 
RELATIVO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE EQ 

 
 
 
 
 

mailto:info@comune.villafrancapiemonte.to.it


DECRETO N. 6 DEL 01/06/2024 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELL’AREA DI 

VIGILANZA – POLIZIA MUNICIPALE E ATTRIBUZIONE DEL 
RELATIVO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE EQ 

 
 

IL SINDACO  
 
 

PREMESSO:   
- che l’articolo 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm. ed ii. attribuisce al 

Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri 
stabiliti dall’art. 109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello statuto e nel 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;   

- che con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm. ed ii. stabilisce che nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 
possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi;  

- che il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi all’art. 3, 
comma 2, prevede che ad ogni settore è preposto un responsabile nominato con 
provvedimento del Sindaco, per l’esercizio delle funzioni dirigenziali;  
 

VISTA la convenzione tra i Comuni di Vigone e Villafranca Piemonte per lo svolgimento in 
forma associata delle funzioni di Polizia Locale;  
 
VISTO il proprio Decreto n. 12 in data 21.05.2019 di attribuzione delle Posizioni Organizzative 
ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi con il quale è stato nominato il Comandante Marco 
Peiretti Responsabile dell’Area di Vigilanza  - Polizia Municipale con decorrenza dal 
21.05.2019;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29/12/2022 che reca: “Esame ed 
approvazione modifiche alla convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di 
polizia locale”. 
 

CONSIDERATO che in data 31 maggio 2024 il Comandante Marco Peiretti ha cessato il 
servizio per collocamento in quiescenza;  

 
DATO ATTO che occorre procedere alla nomina del Responsabile dell’Area di Vigilanza – 

Polizia Municipale individuandolo nel soggetto che garantisce maggiormente l’ente sotto il profilo 
della qualificazione professionale;  

 
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Vigone n. 2 del 31/05/2024 che reca 

“Conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore Vigilanza e attribuzione del relativo 
incarico di Elevata Qualificazione EQ” con il quale è stato nominato  con decorrenza dal 
01.06.2024 e fino al 31.12.2025 il Dott. Andrea Artino, Funzionario di Vigilanza, Responsabile del 
Settore Vigilanza; 
 
 

VISTO l’art. 97, comma 4, lettera d) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.; 
  

VISTO l’art. 99 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.;  



  
RITENUTO di procedere alla nomina del Responsabile dell’Area di Vigilanza – Polizia 

Municipale nella persona del Dott. Andrea Artino con decorrenza dal 01.06.2024;  
 

 
VISTI:   

- il D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss. mm. ed ii.;   
- il D. Lgs.30.03.2001 n.165 e ss. mm. ed ii.;   
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

  
  

DECRETA 
  
 
1. DI NOMINARE, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 

richiamate, il Dott. Andrea Artino con decorrenza dal 01.06.2024;  
 
2. DI DARE ATTO CHE al Responsabile del servizio sono attribuiti i compiti e le responsabilità 

meglio descritte nell’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ed ii. nell’articolo 7 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

  
3. DI DARE ATO CHE con il presente Decreto, al soggetto sopraindicato, sono conferite tutte le 

funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ed 
ii.;  

 
4. DI ATTRIBUIRE al Responsabile dell’Area di Vigilanza – Polizia Municipale la retribuzione di 

posizione lorda per 13 mensilità, ex art. 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999, per l’importo di € 
5.600,00, quale quota a carico del Comune di Villafranca Piemonte in Convenzione con il 
Comune di Vigone; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di sua 

competenza ed all’ufficio personale per l’inserimento dello stesso nel fascicolo personale, previa 
notificazione al soggetto interessato.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Decreti del Sindaco 
F.to: Agostino BOTTANO 

 
firmato digitalmente 

 
Villafranca Piemonte, lì 01/06/2024 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Villafranca Piemonte, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALEdott. 

Emanuele MATINA 


